
 

 
COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

 
VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  70    del 06/12/2018 

 

 

 

OGGETTO :  Funerale  di persona indigente. Autorizzazione ad assumere impegno di spesa. 

 

 
L’anno DUEMILADICIOTTO, il giorno 6 del mese di  dicembre , alle ore 18,00  nella sala delle 

riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta 

Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

SERRAO Dott.. Vincenzo Sindaco –  X  

DE NISI D.ssa Immacolata Vincenza Vice Sindaco  X 

SORRENTI  Avv.  Roberto  Assessore X  

SORRENTI  Dott.ssa  Maria Assessore X  

FRIJIA Per. Agr.  Giuseppe Assessore X  

                        

Totale          

 

4 

 

1 

 

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 

(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Mariagrazia Crapella. 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/a/a4/Curinga-Stemma.png


 

LA  GIUNTA   COMUNALE 
 

PREMESSO che in data 20/11/2018 è deceduto presso l’ospedale di Lamezia Terme il Sig….  

omissis (D. Lgs. 196/2003) residente nel comune di Curinga. 

DATO ATTO che nell’imminenza dell’accaduto la figlia del  defunto a causa delle disagiate 

condizioni economiche della famiglia, ha  richiesto all’Ente un contributo straordinario per  il  

pagamento  delle spese  funerarie. 

  

 

VISTA la relazione predisposta dall'Assistente Sociale, Dott.ssa Angelina Colosimo, in data 

27/11/2018 acquisita al protocollo in pari data con il n. 7715 e custodita in atti, dalla quale si evince 

il disagio economico del nucleo familiare del deceduto e viene espresso parere favorevole alla 

concessione da parte del Comune di un contributo straordinario finalizzato al pagamento delle spese 

funerarie del sig…. omissis (D. Lgs. 196/2003). 

RICHIAMATO  il D.P.R. 10/09/1990, n.285, rubricato “ Nuovo Ordinamento di  Polizia 

Mortuaria” e ss. mm. Ed ii.. 

DATO ATTO che  l’art.1, comma 7 bis, del D.L. 27/12/2000, n.392, convertito con modificazioni 

dalla legge 28/0272001, n.26, ha limitato la gratuità dei servizi prestati in ambito comunale nel 

settore cimiteriale  ai casi di salma di persona indigente o appartenente a famiglia bisognosa o per la 

quale vi sia disinteresse da parte dei famigliari. 

VISTO il vigente regolamento di Polizia Mortuaria e , segnatamente l’art.12  ai sensi del quale “Il 

Comune, con atto di Giunta, fornisce gratuitamente la cassa di cui all’art. 11lett. a) per salme di 

persone appartenenti a famiglie bisognose, residenti nel territorio comunale.”. 

CONSIDERATA l'opportunità di concedere alla famiglia in questione, in considerazione dello 

stato di indigenza in cui versa, un contributo economico straordinario una tantum finalizzato al 

pagamento delle spese per acquisto cassa, trasporto, tumulazione e seppellimento della salma presso 

il cimitero di Curinga.  

PRESO ATTO  che il contributo da erogarsi ammonta a complessivi € 2.000,00. 

RITENUTO di demandare al Responsabile dell’Area Affari Generali l’adozione di tutti gli atti 

gestionali conseguenti. 

VISTO  il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali; 

VISTA la legge 328/2000; 

VISTI  altresì: 

• lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento di Polizia mortuaria; 

• il Regolamento comunale per la concessione di contributi economici, sovvenzioni, sussidi  

approvato con deliberazione del Consiglio comunale nr. 41 del 18 dicembre 2009. 

 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni sovra esposte, che qui s’intendono integralmente riportate per farne parte 

integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 
Di assumersi l'onere di concedere un contributo straordinario una tantum alla sig.ra omissis 

....(D.Lgs 196/2003), giusta relazione dell’assistente sociale datata 27/11/2018 prot.n.7715, 

custodita in atti , nell'importo di € 2.000,00 per fronteggiare le spese  funerarie del sig. ......omissis 

....(D. Lgs. 

196/2003), considerata l'indigenza del nucleo familiare di appartenenza dello stesso  che si trova  in 

situazione di  povertà tale da non poter permettersi  il pagamento delle spese di cui trattasi. 



Di stabilire che il contributo da erogarsi sia liquidato direttamente alla Ditta che ha provveduto alle 

onoranze funebri a copertura delle spese per acquisto cassa, trasporto, tumulazione e seppellimento 

della salma presso il cimitero di Curinga. 

Di demandare al Responsabile dell’Area Affari Generali l’adozione di tutti gli atti gestionali 

conseguenti, ivi compreso l’impegno e la liquidazione della spesa necessaria. 

Di dare atto , altresì, che  la spesa di cui sopra, pari complessivamente ad €  2.000,00 ( 

Euroduemila/00) sarà imputata al  titolo 1, programma 4, missione 12 ,cap. “ 4900/10 “ Fondo 

socio-assistenziale” del bilancio di previsione 2018/2020 , esercizio 2018.  

Di dare atto che gli atti relativi al procedimento in oggetto sono conservati presso l'Ufficio 

Area Amministrativa AA.GG., ai sensi del D.Lgs. 196/2003. 

Di disporre  la  pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online e nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito web del Comune, sotto sezione “Sovvenzioni, contributi, 

sussidi, vantaggi economici” in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo nr. 33 del 14 

marzo 2013.  

 Di rendere  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. 267/00 con separata votazione unanimemente favorevole. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI CURINGA 

    Provincia di Catanzaro 

 

 

 
Proposta di deliberazione per: 

 

Giu  Giunta Comunale  Del. n.70/2018 

 

        Consiglio Comunale 

 

 

OGGETTO :  Funerale  di persona indigente. Autorizzazione ad assumere impegno di spesa. 

 

                   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012  

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 

indicata. 

 

Curinga,   06/12/2018                                               

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                 F.to     D. ssa Mariagrazia Crapella 

      

 

 

 

 

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 

indicata. 

              

Curinga, 06/12/2018 

                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          

               F.to  Dott. Umberto Ianchello 

 

 

 

 

 

X 



 

 

          

Approvato e sottoscritto 
 
 

    Il Presidente   Il Segretario Comunale 
 

 

   F. to : Dott. Vincenzo Serrao   F. to : D. ssa  Mariagrazia Crapella 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai 

Capigruppo con nota prot. 8002  . 

 
 
 
Data , 11/12/2018 
 

    Il Responsabile 
 

 

  F. to D. ssa  Mariagrazia Crapella 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

X  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data 11/12/2018, 
 

    Il Responsabile 
 

 

    F. to : D. ssa Mariagrazia Crapella 
 

 
 E’ copia conforme originale 
 
CURINGA, 11/12/2018 

Il Segretario Comunale 

D.ssa Mariagrazia Crapella 

 

 

 

 

 

 

 


